⁷⁵ *Consolatio Philosophiae* Livro II.1, em BOÉCIO, 2012, p. 25..

⁷⁶ COLOMBÁS, 1993, p. 119.

referirá no tratado, São Bernardo lançou mão daquele que efetivamente influiria na consideração do filho. Pois soube ele, antes de tudo, ser pai de todos, inclusive dos que durante toda sua vida lhe foram superior, afinal, sob suas ordens encontraram-se não menos que todos os seus irmãos, seu pai e alguns outros parentes no mosteiro em que foi abade por toda a vida.

Mas São Bernardo também foi *filho e irmão*, porque se revelava em Eugênio uma paternidade herdada do próprio Deus e uma irmandade, por Cristo, na caridade que os unia. Por um lado, não lhe custava lembrar que de fato essa paternidade era puramente adotiva, isto é, herdada e não suprema (no sentido absoluto da palavra), o que levaria Eugênio a basear sua autoridade no usufruto que um servo faz da casa de seu senhor:

Livro III.I.2

“Quid?”, inquis. “Non negas praeesse et dominari vetas?” Plane sic. Quasi non bene praesit, qui praeest in sollicitudine. Numquid non et villa villico et parvus dominus subiectus est paedagogo? Nec tamen villae ille, nec is sui domini dominus est. Ita et tu praesis ut provideas, ut consulas, ut procures, ut serves. Praesis ut prosis; praesis ut fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam. Ad quid? Ut des illis escam in tempore; hoc est, ut dispenses, non imperes. Hoc fac, et dominari ne affectes hominum homo, ut non dominetur tui omnis iniustitia.⁷⁷

“Então”, dirás, “não me negas o governo, mas me proíbes a dominação?”. Sim, exatamente isso. Porque governa bem quem governa com zelo. Não está uma casa de campo sob as ordens do caseiro e o filho do senhor sujeito a seu preceptor? E, mesmo assim, a casa de campo não é do caseiro, tampouco o preceptor é dono do senhor, de modo que tu governas para ordenar, tomar decisões, velar e servir. Governas a fim de que sirvas, como um servo fiel e prudente que o Senhor dispôs para sua família. Para quê? Para dar a eles alimento no momento certo, isto é, para despender, não para imperar. Faze isso e, ainda que sejas homem, não ambiciones dominar os outros, para que não sejas tu dominado pela injustiça.

Por outro, reunir sobre ele de um só golpe epítetos memoráveis serviria de contingente a quaisquer sobressaltos em sua admoestação. Os qualificativos, mais tarde, também foram necessários para a compreensão da tríplice divisão que o homem deveria fazer de si mesmo para considerar. Estes diziam respeito, nesse sentido, à dignidade adquirida por Eugênio enquanto *persona*: